tratamento cirúrgico, CONFORME PRONTUARIO MEDICO, em anexo. 

O Promovente deu entrada no pedido de liberação do seguro DPVAT para INVALIDEZ 

(SINISTRO DE Nº 3200258270). Entretanto, o valor do seguro de invalidez disponibilizado soma apenas 

R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). 

A indenização deve atingir o valor correspondente ao percentual de 70% (setenta por cento) do 

valor total do seguro, “Perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores”, tal valor 

corresponde à R$ 9.450,00 (novem mil e quatrocentos e cinquenta reais), devendo ser reduzido o valor

[...]

Portanto, o Promovente faz juz a ter seu seguro tabelado na forma prevista no inciso I, §1°, art. 

3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, faz juz a receber o percentual de 70% 

(setenta por cento) do valor total do seguro, haja vista a perda da função do membro, tal valor corresponde 

à R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais), devendo ser reduzido o valor já recebido (R$ 

945,00), acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da data do evento danoso. 

V. DOS PEDIDOS 

PELO EXPOSTO, requer a V. Exa., o seguinte: 

1) Seja citada a ré na forma do artigo 319 e seguintes do CPC, com a observação do não interesse na

[...]

audiência de conciliação e mediação, bem como com as suas devidas observações e consequências 

no endereço indicado nesta peça vestibular, nas pessoas de seus representantes legais; 

2) Condenar a ré ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, como demonstrado 

acima, ou seja, faz juz a receber o valor corresponde à R$ 8.505,00 (oito mil e quinhentos e cinco 

reais), acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar do evento danoso;  

3) Requer a inversão do ônus da prova, nos termos do art. 6º, inciso VIII do Código de Defesa do 

Consumidor, por ser parte hipossuficiente desta relação.

[...]

Procurador: PATRICIO JALES DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), RODRIGO PEREIRA REINALDO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.   

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 945,00 (novecentos e 

quarenta e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente apresentada 

pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

Procurador: PATRICIO JALES DE OLIVEIRA

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), RODRIGO PEREIRA REINALDO

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento